1

关于开展 2021 年学风建设活动的通知

各院系：

为贯彻落实《宁夏职业技术学院 宁夏开放大学 2021 年

“教风学风建设月”活动实施方案》的相关要求，进一步培

育优良学风，建立健全学风建设长效机制，促进教学质量提

升，聚焦“双高”建设，推进“三全育人”，培养具有品行

端正、笃学践行、求实创新的高素质学生，现将我校 2021

年学风建设活动的通知如下：

一、活动目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻党

的十九届六中全会精神，通过扎实有效的学风建设活动，帮

助和引导学生确立学习目标，明确奋斗方向，增强学习动力，

养成学习习惯，改善考试风气，做到立德修身，鼓励学生树

立祟尚技能、向往创业、心存感恩、坚韧质朴的职业追求，

弘扬伟大抗疫精神，用实际行动践行工匠精神，营造勤奋向

上的学习氛围，培育优良学风，实现德智体美劳全面发展。

二、活动时间

2021 年 11 月 16 日—12 月 16 日

三、活动对象

我校全日制高职在校学生

四、活动内容

1.加强思想教育引领。切实做好学生思想政治教育工作，

将爱国主义教育、理想信念教育、诚信励志教育与学风教育

2

紧密结合起来，通过学风建设动员会、主题班会、座谈会等

方式，深入学习领会习近平总书记“七一”重要讲话和党的

十九届六中全会精神，扎实开展党史学习教育，激励学生的

爱国情、奋斗志，帮助学生树立远大理想，引导学生珍惜学

习时光，练就过硬本领。

2.强化规章制度落实。以《宁夏职业技术学院学生手册》

为准则，严格执行学生日常行为管理规定、学生违纪处分办

法、新冠肺炎疫情防控期间学生管理规定等教育管理制度。

开展线上线下不同形式的学生手册知识竞赛活动，强化学生

对各项制度、纪律的认识，形成遵章守纪的良好氛围。开展

学风巡查工作，院系辅导员深入学生课堂，详细了解掌握学

生学习情况，杜绝迟到、早退、旷课现象。辅导员深入走访

学生宿舍，督促学生养成良好的生活学习习惯。

3.发挥榜样示范作用。在奖学金、三好学生、先进班集

体等评选基础上，继续开展优秀学风标兵评选活动；在公众

号、易班网开展国家奖学金获得者、抗疫先进学生专题宣传

展示活动；开展优秀课堂笔记评选大赛，提高线上学习效率，

树立认真学习榜样。开展学习方法、学习心得交流活动，让

身边的人讲述身边的事，让身边的事影响身边的人。通过树

立典型榜样，营造争先创优的学习氛围。

4.关注困难生群体。以学生为本，从实际出发，关心“困

难学生”群体。关注学习困难生，了解其具体情况与存在困

难，组织专任教师、学生骨干和学习标兵开展“学困生”精

准帮扶，帮助其顺利完成学业；关注经济困难生，大力宣传

3

高校家庭经济困难学生资助体系，对获奖受助的困难生群体

加强责任教育、诚信教育和回报社会的教育。同时，加大对

心理困难生的关心，促进学校、家庭、社会共同育人。

5.开展劳动实践教育。教育引导学生树立正确的劳动观

念、具有必备的劳动能力、培育积极的劳动精神、养成良好

的劳动习惯和品质。重点结合专业特点，持续开展日常生活

劳动，自我管理生活，提高学生劳动自立自强的意识和能力；

定期开展校内服务性劳动，做好餐饮、公共场所卫生及校园

周边环境秩序维护，深刻体会劳动不分贵贱，劳动最光荣。

6.加强文明修身教育。继续开展“从我做起，营造文明

校园”活动，教育学生自觉维护自身良好形象，严禁在校园

内吸烟，严禁乱丢杂物、破坏公共卫生，严禁损坏公共设施，

评选“校园文明之星”；开展“文明宿舍”创建活动，以士

官班宿舍为榜样，强化学生宿舍内务管理，杜绝室内杂乱无

序、抽烟酗酒、乱贴乱画、寄养宠物等现象，促进良好寝室

室风的形成，共建文明校园。

7.促进学生全面发展。广泛开展演讲比赛、经典诵读、

征文比赛、书画摄影比赛等形式多样的校园文化活动，将爱

国主义教育、社会主义核心价值观教育、中华优秀传统文化

教育、国防教育、法制安全教育等融入其中，激励和引领广

大学生自觉把个人梦想同国家前途命运紧密结合起来，促进

学生德智体美劳全面发展。

五、评比表彰

1．开展“优秀学风标兵”评选活动。要求学习刻苦认

4

真，听课效率高，任课教师评价好，能够主动帮助他人共同

进步，促进班级优良学风的形成。各院系按照目前在校生人

数的 2%推荐。

2．开展“校园文明之星”评选活动。要求品德高尚、

乐于助人、关心集体，积极参加文明校园创建活动，能够做

到讲文明、树新风、展风采，无吸烟、违纪情况。各院系按

目前在校生人数的 2%推荐。

3.开展“文明宿舍”创建评比活动。各院系按目前在校

生学生宿舍总数的 7%推荐。评比标准参照《学生手册》学生

“文明宿舍”评选办法执行。

4.评选推荐学风建设活动“先进个人”，要求是开展学

风建设活动过程中，积极组织策划，认真落实任务，工作安

排到位的工作人员。各院系按照工业工程学院、商学院、软

件学院、艺术设计学院、生命科技学院各推荐 2 名，纺织与

服装技术系、健康管理与社会服务系各推荐 1 名。

5.各院系于 11月 25 日前以院系公示的形式上报以上评

选结果。评选出的“优秀学风标兵”“校园文明之星”“文明

宿舍”要在院系公众号、易班网等平台予以宣传。活动结束

后，学生工作部将对本次活动中涌现的个人和宿舍集体予以

表彰奖励。

六、活动要求

1.高度重视，强化责任。各院系要提高思想认识，将学

风建设作为学校落实“三全育人”的重要组成部分，正确认

识学风建设对促进学校内涵发展及“双高”建设的重要作

5

用，明确责任，强化担当，确保疫情常态化防控时期的学风

建设各项工作有效衔接、落到实处。

2.突出主题，彰显特色。各院系要落实好学风建设的各

项具体措施，抓好传统活动，创新活动载体，力求产生影响、

形成品牌。扎实推进学风建设与弘扬爱国奋斗精神相融相促、

相得益彰。各院系还要结合自身实际，在各项工作中彰显本

院系特色，做到既有共性，又有特性。

3.精心组织，确保实效。各院系结合各自专业、学生特

点，制定实施计划，做到有组织、有计划、有措施、有效果、

有总结。切实发挥学工队伍、学生干部、党员及入党积极分

子的作用，立足本职岗位，加强督导。利用微信公众号、易

班网等平台及时展示学风建设中好的经验做法，营造浓郁的

学习宣传氛围。

学生工作部

2021 年 11 月 16 日